
Referat Grønt Råds møde den 13/3 2023 

 

Deltagere 
Lars Egedal, Nordsjællands Landboforening. 
Finn Langgaard, Agenda 21 

Vivian Johnson, udpeget af byrådet 
Tim Weber, Naturstyrelsen 
Erik Vestergaard Madsen, Danmarks Jægerforbund 
Erik Nielsen, Fredensborg Vandløbslav 
Marie Louise Wittenkamp, udpeget af byrådet  
Carsten Bo Nielsen, udpeget af byrådet 
Lisbeth Gram Holdum, Bevaringsforeningen 

Flemming Jappsen, De lokalhistoriske foreninger 
Mikkel Dodt Fregerslev, udpeget af byrådet 

Sara McKinley, Fredensborg Landsbyråd 
Jan Hellen, Cyklistforbundet  
Jens Søndergaard, Danmarks Naturfredningsforening 
Sidsel Dyekjær udpeget af byrådet  
Henrik Boeg, Dansk Ornitologisk forening 

 
Afbud: Torben Forskov, udpeget af byrådet og Niels Prip, Nive Å Lystfiskerforening, Steen Kobberø-
Hansen, Dansk Vandrelaug. 
 

Deltagere fra administrationen: Karen Tommerup, teamleder og Lene Brøndal, sekretær for Grønt 

Råd. 

 

1. Præsentationsrunde.  

 

2. Valg af ordstyrer. Godkendelse af dagsordenen.  

Formanden er ordstyrer. Dagsorden godkendt. 

 

3. Valg af formand og næstformand.  

Lars Egedal havde forinden mødet opstillet og sendt motivation for sit 

kandidatur til alle medlemmer af Grønt Råd. Lars ønsker mere dialog med 

politikerne, og at rådet skal være på forkant ift. at kunne præge 

udviklingen fx kan der være fokus på ”sager på vej” til politisk behandling. 

Se motivationen sendt til rådet den 13. marts 23.  

Lars blev valgt som ny formand.  

      Flemming Jappsen blev genvalgt som næstformand.  

Tillykke til begge. 

 

4. Kort gennemgang af kommissoriet for Grønt Råd. v. Lene Brøndal 

Kommissoriet blev gennemgået kort.  

Muligheden for at lave op til 6 møder årligt  blev drøftet. Der var også 

interesse for at placere dialogmødet med NMB-udvalget inden 

sommerferien, så drøftelserne om konkrete emner bedre kan tages med i 

budgetprocessen.  



Lene undersøger mulighederne ift. at flytte dialogmøderne fremover og øge 

frekvensen af møder til op til 6 om året. Den umiddelbare vurdering var, at 

det krævede en ændring af kommissoriet. 

 

Det blev også overvejet at invitere  repræsentant fra Nordsjællands Park og 

Vej (NSPV) til at deltage i Grønt Råds ordinære møder.  

 

Der var stor opbakning til formandens intentioner om at arbejde mere for 

at understøtte grøn omstilling, tidlig inddragelse og mulighed for at rådgive 

politikerne.  

Der blev aftalt, at kontaktoplysninger på medlemmerne kan udsendes til 

rådet. Vedlagt. 

Kommissorium for Grønt Råd er vedlagt. 

 

5. Forslag til Grønt Råds dagsordenpunkter 2023. v. Lene Brøndal 

Der blev givet en kort orientering om væsentligste emner drøftet i 2022, og 

forslag til emner 2023 fra kommunen. Herefter blev rådets ønsker 

opskrevet og alle medlemmer deltog i en afstemning om, hvilke emner de 

syntes skulle prioriteres. Der kom rigtig mange gode forslag. 

Se afstemningsresultatet med kategorisering, som er vedlagt. 

Nedenstående er alle emner sorteret efter prioritet, - høj, mellem, lav eller 

ikke prioriteret: 

Høj 

Biodiversitetshandlingsplan - pleje med dyr, sund flora og fauna, 

biodiversitet ift. læhegn, ”stilleskov”, vilde haver, borger projekter, fælles 

arealer i boligområder. 

Træpolitik - restområder v. veje, randarealer og træer, frivillige 

plejegrupper?  

Rekreative stier og stiplan - Transportstier, ridestier, pleje af private 

stier 

 

Mellem 

Planstrategi 2036 – byfortætning og bynatur prioritering  

PFAS status - BNBO – beskyttelse af grundvand  

NSPV – Driftsplan for biodiversitet – drift og beskyttelse af rekreative 

områder, grøftekanter  

Nivå Engfjord – sammenhængende natur 

Naturformidling – naturvejledning  



 

Lav 

Vandressourcecenter – ift. natur  

Vandløb – EU vandrammedirektiv  

Regnvandshåndtering i Nivå Og Usserød Å  

Affald  

 

Ikke prioriteret 

Bæredygtighed organisering 

Grønne indkøb 

Beskyttelse af natur ift. tilgængelighed og benyttelse 

Brændeovne 

Invasive arter – pileurt 

Gadekær 

Stenrev 

Humlebæk Syd 

Bymidteprojekter og klimatilpasning 

 

Rådets prioritering af emner vil indgå i den videre tilrettelæggelse af 

møderne i år. 

  

6. Forslag til emner til dialogmøde med politikkerne 2023.  

Følgende forslag blev foreslået: 

o Vandløbenes manglende opfyldelse af miljømål ift. mål i EU’s 

vandrammedirektiv 2027 

o Nivå Engfjord 

o Dige Øresundskysten - klimatilpasning 

o Planstrategi herunder  

 biodiversitet 

 byfortætning  

 anvendelse af restområder 

o Biodiversitetshandlingsplan 

 private haver – ”sæt haven fri” 

 offentlige arealer 

o Optimere driften ift. biodiversitet og beskyttelse af de rekreative 

grønne arealer. Eventuelt kombineret med gåtur?  



o Grønt Råd’s behandling af ”Sager på vej” og ændre 

mødefrekvens og dialogmødets placering (Ændret ramme for 

GR) 

På mødet den 12. juni vil ovenstående forslag, og evt. andre forslag 

indsendt før eller fremsat på møde blive prioriteret. To emner udvælges 

derefter til dialogmødet. Der nedsættes samtidig en arbejdsgruppe for 

hvert emne, som skal forberede et kort oplæg og spørgsmål til debatten.  

 

 

7. Væsentlige bemærkninger til revision af Grøn politik; Mobilitets- og 

Infrastruktur Politik samt Bolig- og arkitektur- og ejendomspolitik.  

v. Karen Tommerup.  

Materialet var på forhånd sendt til rådets medlemmer. De 3 politiker blev 

drøftet med fokus på evt. væsentlige mangler idet der er tale om en 

revision af allerede eksisterende politiker.  

Rådet kom med flg. hovedpunkter til ændringer i forbindelse med 

revisionen: 

Bolig-, Arkitektur- og Ejendomspolitik 

Politikkens beskrivelse af ”rekreative naturområder” bør tilrettes, så der 

lægges mere vægt på vild natur frem for velplejede grønne arealer. Grønne 

rekreative områder skal ikke kun være et grønt islæt i byen, men indeholde 

mere vild natur. Som det står beskrevet nu, er der ikke overensstemmelse 

med Grøn Politiks mål om mere biodiversitet i byerne. 

 

Der mangler en overordnet beskrivelse af principperne for placering, 

udformning og højde af nye boligområder fx ifht. støj, bygningshøjden, 

mulighed for solenergi, krav i lokalplaner til bæredygtige materialer. 

 

Der bør være fokus på livcyklusanalyser og kvalitet i byggeriet – nye huse 

skal gerne holde i lang tid og blive bevaringsværdige på et tidspunkt. 

 

Mobilitets- og Infrastrukturpolitik  

Det bør være bedre rammer for udregning af parkeringspladser ved 

stationer samt i forbindelse med fortætning af boligmassen – både for 

cykler og biler ifht. at understøtte en mere bæredygtig transport. 

 

Der ønskes større politisk fokus på at afsætte midler til stier. 

 



”Vi vil sikre et sammenhængende og veludbygget net af stier ” bør udvides, 

således at det nævnes konkret, at stiforbindelserne i landområdet også er 

omfattet.  

 

Grøn Politik 

At der indarbejdes overordnede kvantitative/kvalitative mål, som kan 

evalueres i relevante sager/projekter. Fokus bør være på, hvordan målene 

opnås. 

 

"Vi giver flere adgang til fjernvarme" bør udvides, således at kommunens 

strategi for landområdet, som ikke er omfattet af fjernvarmeplanerne, 

bliver omtalt. Herunder bør det nævnes, at kommunen opfordrer til, at der 

etableres bæredygtige energifællesskaber i landsbyerne. 

 

Ovenstående er efter mødet sendt til rådets medlemmer for evt. 

bemærkninger og herefter til videre behandling sammen med eftersendte 

partsindlæg. 

Se vedlagte power point om Grøn politik; Mobilitets- og Infrastruktur Politik 

samt Bolig- og arkitektur- og ejendomspolitik. 

 

8. Humlebæk Syd v. Jens Søndergaard DN 

DN har formidlet kontakt mellem universitetet og kommunen. Det har ført 

til, at der er foretaget en base line registrering af naturen i området 

Humlebæk syd, af en studerende. Rapporten er tilsendt kommunen. Denne 

kan være med til at kvalificere den fremtidige brug af arealet;- i form af 

bedre prioritering af placeringen af evt. kommende byggeri ift. naturen i 

området. Ligesom den kan anvendes til at målrette den kommende 

naturpleje i området, Humlebæk Syd.  

På mødet blev det foreslået, at foretage en ny registrering i området fx i 

2030, samt forslag om at navngive området Dageløkke Bakker. 

 

9. Kort meddelelse - om 10-årig gennemgang af § 3-områder mv. v. 

Karen Tommerup. 

Kommunen er pålagt at foretage en gennemgang af naturbeskyttede 

områder som søer, enge mv. jf. Naturbeskyttelsesloven. Denne 

gennemgang finder sted i de kommende 2 år og drejer sig om ca. 550 tørre 

naturtyper og ca. 1000 våde naturtyper.  

Se vedlagte power point.  



 

10. Kort meddelelse - status for Nivå Engfjord projektet v. Karen 

Tommerup. For øjeblikket er der fokus på område 1 – Langstrup mose. 

Mosen er særligt kulstofrig lavbundsjord og er dermed et vigtigt område ift. 

reduktion af CO2 udledningen, og til opfyldelse af klimamålene.  

Der har været afholdt informationsmøde for interesserede lodsejere af de 

147 matrikler i mosen. Af dem der har meldt tilbage efter sidste møde (ca. 

50% af alle ejendomme i området) er de 90% interesserede i at høre mere 

om deres muligheder gennem uforpligtende forundersøgelser. Der er flere 

ordninger og afsat midler på finansloven til formålet. 

Landbrugsorganisationerne bakker op om denne form for klimaindsats. 

Se vedlagte power point. 

 

11. Eventuelt. 

Finn Langgaard bad om ordet, idet han lige inden mødet havde fremsendt 

et notat til Grønt Råds medlemmer skrevet i forbindelse med Agenda 21 

Foreningens generalforsamling. Han gav en kort redegørelse for CO2-

reduktioner i kommunen. Da denne del af klimaindsatsen ikke hører ind 

under Grønt Råd, blev han anbefalet, at kontakte sekretæren for 

Klimarådet. 


